TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA
SECRETARIA JUDICIÁRIA

Ata da 88ª sessão ordinária do ano de 2025
do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia

Aos vinte e seis dias do mês de novembro do ano dois mil e

vinte e cinco, à zero hora, teve início sessão de

julgamento do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia, por

meio do sistema de Plenário Virtual, sob a Presidência do

Desembargador Abelardo da Matta, com o registro das

presenças dos Desembargadores Eleitorais Maurício Kertzman

Szporer, Pedro Rogério Castro Godinho, Moacyr Pitta Lima

Filho, Maízia Seal Carvalho, Danilo Costa Luiz, Ricardo

Borges Maracajá Pereira e do Procurador Regional

Eleitoral, Doutor Cláudio Gusmão.

J U L G A M E N T O S

MANDADO DE SEGURANÇA CÍVEL N 0600335-49.2025.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Santana - BAHIA

RELATOR: Gabinete da Desembargadora Eleitoral Maízia Seal

Carvalho

IMPETRANTE: ELEN RAMALHO DA SILVA

ADVOGADO: WALLA VIANA FONTES - OAB/SE8375-A

LITISCONSORTE: COMISSAO PROVISORIA MUNICIPAL DO PARTIDO

PROGRESSISTA - PP

ADVOGADO: MAISA MOTA RIOS - OAB/BA14609-A

LITISCONSORTE: JOSE MARIA OLIVEIRA DE SOUZA

ADVOGADO: MAISA MOTA RIOS - OAB/BA14609-A

AUTORIDADE COATORA: JUÍZO DA 099ª ZONA ELEITORAL DE

28/11/2025, 13:06 Emitir ata de julgamento de sessão · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?idSessao=2553 1/12

SANTANA BA

Decisão: Retirado de julgamento para incluir em sessão

presencial de 11/12/2025, nos termos do art. 4º, IV, §1º,

da Resolução Administrativa nº 4/2025.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL N 0600202-07.2025.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Vice-Presidente Desembargador

Eleitoral Mauricio Kertzman Szporer

PROMOVENTE: PROGRESSISTAS

ADVOGADO: MILTON DE CERQUEIRA PEDREIRA - OAB/BA9741

RESPONSÁVEL: MARIO SILVIO MENDES NEGROMONTE JUNIOR

ADVOGADO: MILTON DE CERQUEIRA PEDREIRA - OAB/BA9741

RESPONSÁVEL: DIEGO FRANKLIN SILVA MASCARENHAS

ADVOGADO: MILTON DE CERQUEIRA PEDREIRA - OAB/BA9741

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da Bahia, à unanimidade, APROVAR COM RESSALVAS A PRESTAÇÃO

DE CONTAS, nos termos do voto do(a) Relator(a).

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO no(a) REl N 0600357-

20.2024.6.05.0105

PROCEDÊNCIA: Abaíra - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Vice-Presidente Desembargador

Eleitoral Mauricio Kertzman Szporer

EMBARGANTE: KARINA OLIVEIRA LIMA

ADVOGADO: FELIPE DALTRO FERNANDES - OAB/BA53092

EMBARGADA: VANESSA BARBOSA SILVA MOREIRA

ADVOGADO: MAURICIO BATISTA MENEZES - OAB/BA61034-A

EMBARGADO: MARCOS DE LIMA SILVA BRANDAO

ADVOGADO: MAURICIO BATISTA MENEZES - OAB/BA61034-A

EMBARGADO: LUCIANO RODRIGUES DE OLIVEIRA

ADVOGADO: MAURICIO BATISTA MENEZES - OAB/BA61034-A

EMBARGADO: GUILHERMINDO BARBOSA DA ROCHA

ADVOGADO: MAURICIO BATISTA MENEZES - OAB/BA61034-A

28/11/2025, 13:06 Emitir ata de julgamento de sessão · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?idSessao=2553 2/12

EMBARGADO: JOAO BARBOSA DOS SANTOS

ADVOGADO: MAURICIO BATISTA MENEZES - OAB/BA61034-A

EMBARGADA: ANA LUCIA SOUZA SANTOS

ADVOGADO: MAURICIO BATISTA MENEZES - OAB/BA61034-A

EMBARGADO: ADENILSON OLIVEIRA AZEVEDO

ADVOGADO: MAURICIO BATISTA MENEZES - OAB/BA61034-A

EMBARGADA: ILMA DA GUARDA SANTOS

ADVOGADO: SANZO KACIANO BIONDI CARVALHO - OAB/BA14640-A

ADVOGADO: MAURICIO BATISTA MENEZES - OAB/BA61034-A

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da Bahia, à unanimidade, NÃO ACOLHER OS EMBARGOS DE

DECLARAÇÃO, nos termos do voto do(a) Relator(a).

RECURSO ELEITORAL N 0600505-26.2024.6.05.0042

PROCEDÊNCIA: Boa Vista do Tupim - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Vice-Presidente Desembargador

Eleitoral Mauricio Kertzman Szporer

RECORRENTE: PARTIDO SOCIAL DEMOCRATICO - PSD

ADVOGADO: VITOR DOS SANTOS NUNES DE MELO - OAB/BA75105

INTERESSADO: AUDO MASCARENHAS RAFAEL BARROS

ADVOGADO: VITOR DOS SANTOS NUNES DE MELO - OAB/BA75105

INTERESSADO: GETULIO SENA BARROS

ADVOGADO: VITOR DOS SANTOS NUNES DE MELO - OAB/BA75105

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da Bahia, à unanimidade, DAR PROVIMENTO PARCIAL AO

RECURSO, nos termos do voto do(a) Relator(a).

RECURSO ELEITORAL N 0600835-94.2024.6.05.0180

PROCEDÊNCIA: Lauro de Freitas - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Vice-Presidente Desembargador

Eleitoral Mauricio Kertzman Szporer

RECORRENTE: ELEICAO 2024 DANILO JOSE MACIEL BARROS

VEREADOR

ADVOGADO: ALEXANDRE MIGUEL FERREIRA DA SILVA ABREU  -

28/11/2025, 13:06 Emitir ata de julgamento de sessão · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?idSessao=2553 3/12

OAB/BA25787-A

ADVOGADO: ICARO HENRIQUE PEDREIRA ROCHA - OAB/BA35644-A

RECORRENTE: DANILO JOSE MACIEL BARROS

ADVOGADO: ICARO HENRIQUE PEDREIRA ROCHA - OAB/BA35644-A

ADVOGADO: ALEXANDRE MIGUEL FERREIRA DA SILVA ABREU  -

OAB/BA25787-A

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da Bahia, à unanimidade, NEGAR PROVIMENTO AO RECURSO, nos

termos do voto do(a) Relator(a).

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO no(a) REl N 0600851-

75.2024.6.05.0074

PROCEDÊNCIA: Água Fria - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Vice-Presidente Desembargador

Eleitoral Mauricio Kertzman Szporer

EMBARGANTE: Federação Brasil da Esperança - FE BRASIL

(PT/PC do B/PV)

ADVOGADO: CARLOS IDEQUE DEZIDERIO DA SILVA - OAB/BA63630-A

EMBARGADO: JOSE BAILTON CORREIA LEAO DE ALMEIDA

ADVOGADO: TACIO CHEAB RIBEIRO - OAB/BA25235

ADVOGADO: ALBERTO CARVALHO SILVA - OAB/BA20591

ADVOGADO: JUCIANE DA CRUZ CIPRIANO - OAB/BA47727

ADVOGADO: DIEGO SANTANA DE OLIVEIRA - OAB/BA49230

ADVOGADO: LUIZ VIANA QUEIROZ - OAB/BA8487-A

ADVOGADO: MAURICIO OLIVEIRA CAMPOS - OAB/BA22263-A

EMBARGADO: ABILIO SENA DOS SANTOS

ADVOGADO: TACIO CHEAB RIBEIRO - OAB/BA25235

ADVOGADO: LUIZ VIANA QUEIROZ - OAB/BA8487-A

ADVOGADO: MAURICIO OLIVEIRA CAMPOS - OAB/BA22263-A

EMBARGADO: JOSE BARBOSA DA CALCADA

ADVOGADO: TACIO CHEAB RIBEIRO - OAB/BA25235

ADVOGADO: ALBERTO CARVALHO SILVA - OAB/BA20591

ADVOGADO: JUCIANE DA CRUZ CIPRIANO - OAB/BA47727

ADVOGADO: DIEGO SANTANA DE OLIVEIRA - OAB/BA49230

28/11/2025, 13:06 Emitir ata de julgamento de sessão · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?idSessao=2553 4/12

ADVOGADO: LUIZ VIANA QUEIROZ - OAB/BA8487-A

ADVOGADO: MAURICIO OLIVEIRA CAMPOS - OAB/BA22263-A

EMBARGADO: RENILSON BARBOSA DOS SANTOS

ADVOGADO: TACIO CHEAB RIBEIRO - OAB/BA25235

ADVOGADO: ALBERTO CARVALHO SILVA - OAB/BA20591

ADVOGADO: JUCIANE DA CRUZ CIPRIANO - OAB/BA47727

ADVOGADO: DIEGO SANTANA DE OLIVEIRA - OAB/BA49230

ADVOGADO: LUIZ VIANA QUEIROZ - OAB/BA8487-A

ADVOGADO: MAURICIO OLIVEIRA CAMPOS - OAB/BA22263-A

EMBARGADA: TAIS BRAGA DANTAS

ADVOGADO: TACIO CHEAB RIBEIRO - OAB/BA25235

ADVOGADO: LUIZ VIANA QUEIROZ - OAB/BA8487-A

ADVOGADO: MAURICIO OLIVEIRA CAMPOS - OAB/BA22263-A

EMBARGADA: IEDA DOS ANJOS VIEIRA

ADVOGADO: TACIO CHEAB RIBEIRO - OAB/BA25235

ADVOGADO: LUIZ VIANA QUEIROZ - OAB/BA8487-A

ADVOGADO: MAURICIO OLIVEIRA CAMPOS - OAB/BA22263-A

EMBARGADO: DANIEL ASSIS BRAGA

ADVOGADO: TACIO CHEAB RIBEIRO - OAB/BA25235

ADVOGADO: ALBERTO CARVALHO SILVA - OAB/BA20591

ADVOGADO: JUCIANE DA CRUZ CIPRIANO - OAB/BA47727

ADVOGADO: DIEGO SANTANA DE OLIVEIRA - OAB/BA49230

ADVOGADO: LUIZ VIANA QUEIROZ - OAB/BA8487-A

ADVOGADO: MAURICIO OLIVEIRA CAMPOS - OAB/BA22263-A

EMBARGADA: IDALIA EXPEDITA DE OLIVEIRA CUNHA

ADVOGADO: TACIO CHEAB RIBEIRO - OAB/BA25235

ADVOGADO: ALBERTO CARVALHO SILVA - OAB/BA20591

ADVOGADO: JUCIANE DA CRUZ CIPRIANO - OAB/BA47727

ADVOGADO: DIEGO SANTANA DE OLIVEIRA - OAB/BA49230

ADVOGADO: LUIZ VIANA QUEIROZ - OAB/BA8487-A

ADVOGADO: MAURICIO OLIVEIRA CAMPOS - OAB/BA22263-A

EMBARGADO: GILCLEBISON CERQUEIRA SANTOS

ADVOGADO: TACIO CHEAB RIBEIRO - OAB/BA25235

ADVOGADO: ALBERTO CARVALHO SILVA - OAB/BA20591

28/11/2025, 13:06 Emitir ata de julgamento de sessão · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?idSessao=2553 5/12

ADVOGADO: JUCIANE DA CRUZ CIPRIANO - OAB/BA47727

ADVOGADO: DIEGO SANTANA DE OLIVEIRA - OAB/BA49230

ADVOGADO: LUIZ VIANA QUEIROZ - OAB/BA8487-A

ADVOGADO: MAURICIO OLIVEIRA CAMPOS - OAB/BA22263-A

EMBARGADO: ANTONIO JUNIEL PINHEIRO DOS SANTOS

ADVOGADO: TACIO CHEAB RIBEIRO - OAB/BA25235

ADVOGADO: ALBERTO CARVALHO SILVA - OAB/BA20591

ADVOGADO: JUCIANE DA CRUZ CIPRIANO - OAB/BA47727

ADVOGADO: DIEGO SANTANA DE OLIVEIRA - OAB/BA49230

ADVOGADO: LUIZ VIANA QUEIROZ - OAB/BA8487-A

ADVOGADO: MAURICIO OLIVEIRA CAMPOS - OAB/BA22263-A

EMBARGADO: GIVALDO PEREIRA BISPO

ADVOGADO: TACIO CHEAB RIBEIRO - OAB/BA25235

ADVOGADO: ALBERTO CARVALHO SILVA - OAB/BA20591

ADVOGADO: JUCIANE DA CRUZ CIPRIANO - OAB/BA47727

ADVOGADO: DIEGO SANTANA DE OLIVEIRA - OAB/BA49230

ADVOGADO: LUIZ VIANA QUEIROZ - OAB/BA8487-A

ADVOGADO: MAURICIO OLIVEIRA CAMPOS - OAB/BA22263-A

EMBARGADA: JOSEFA TELES DE BARROS

ADVOGADO: TACIO CHEAB RIBEIRO - OAB/BA25235

ADVOGADO: ALBERTO CARVALHO SILVA - OAB/BA20591

ADVOGADO: JUCIANE DA CRUZ CIPRIANO - OAB/BA47727

ADVOGADO: DIEGO SANTANA DE OLIVEIRA - OAB/BA49230

ADVOGADO: LUIZ VIANA QUEIROZ - OAB/BA8487-A

ADVOGADO: MAURICIO OLIVEIRA CAMPOS - OAB/BA22263-A

EMBARGADO: MIGUEL ALMEIDA DE LIMA

ADVOGADO: TACIO CHEAB RIBEIRO - OAB/BA25235

ADVOGADO: ALBERTO CARVALHO SILVA - OAB/BA20591

ADVOGADO: JUCIANE DA CRUZ CIPRIANO - OAB/BA47727

ADVOGADO: DIEGO SANTANA DE OLIVEIRA - OAB/BA49230

ADVOGADO: LUIZ VIANA QUEIROZ - OAB/BA8487-A

ADVOGADO: MAURICIO OLIVEIRA CAMPOS - OAB/BA22263-A

EMBARGADO: GENIVALDO BATISTA CARNEIRO

ADVOGADO: TACIO CHEAB RIBEIRO - OAB/BA25235

28/11/2025, 13:06 Emitir ata de julgamento de sessão · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?idSessao=2553 6/12

ADVOGADO: ALBERTO CARVALHO SILVA - OAB/BA20591

ADVOGADO: JUCIANE DA CRUZ CIPRIANO - OAB/BA47727

ADVOGADO: DIEGO SANTANA DE OLIVEIRA - OAB/BA49230

ADVOGADO: LUIZ VIANA QUEIROZ - OAB/BA8487-A

ADVOGADO: MAURICIO OLIVEIRA CAMPOS - OAB/BA22263-A

EMBARGADO: JOSE LEIDIVAN DA CRUZ CIPRIANO

ADVOGADO: TACIO CHEAB RIBEIRO - OAB/BA25235

ADVOGADO: LUIZ VIANA QUEIROZ - OAB/BA8487-A

ADVOGADO: MAURICIO OLIVEIRA CAMPOS - OAB/BA22263-A

EMBARGADO: EDIVALDO PINHEIRO DE OLIVEIRA

ADVOGADO: TACIO CHEAB RIBEIRO - OAB/BA25235

ADVOGADO: LUIZ VIANA QUEIROZ - OAB/BA8487-A

ADVOGADO: MAURICIO OLIVEIRA CAMPOS - OAB/BA22263-A

EMBARGADA: CHEILA DOS SANTOS ARAUJO COSTA

ADVOGADO: TACIO CHEAB RIBEIRO - OAB/BA25235

ADVOGADO: ALBERTO CARVALHO SILVA - OAB/BA20591

ADVOGADO: JUCIANE DA CRUZ CIPRIANO - OAB/BA47727

ADVOGADO: DIEGO SANTANA DE OLIVEIRA - OAB/BA49230

ADVOGADO: LUIZ VIANA QUEIROZ - OAB/BA8487-A

ADVOGADO: MAURICIO OLIVEIRA CAMPOS - OAB/BA22263-A

EMBARGADA: MARIA LUIZA CARVALHO DA SILVA SANTOS

ADVOGADO: TACIO CHEAB RIBEIRO - OAB/BA25235

ADVOGADO: LUIZ VIANA QUEIROZ - OAB/BA8487-A

ADVOGADO: MAURICIO OLIVEIRA CAMPOS - OAB/BA22263-A

EMBARGADO: FERNANDO LIMA BARBOSA

ADVOGADO: TACIO CHEAB RIBEIRO - OAB/BA25235

ADVOGADO: ALBERTO CARVALHO SILVA - OAB/BA20591

ADVOGADO: JUCIANE DA CRUZ CIPRIANO - OAB/BA47727

ADVOGADO: DIEGO SANTANA DE OLIVEIRA - OAB/BA49230

ADVOGADO: LUIZ VIANA QUEIROZ - OAB/BA8487-A

ADVOGADO: MAURICIO OLIVEIRA CAMPOS - OAB/BA22263-A

EMBARGADA: MARCIA OLIVEIRA DOS SANTOS JOSUE

ADVOGADO: TACIO CHEAB RIBEIRO - OAB/BA25235

ADVOGADO: LUIZ VIANA QUEIROZ - OAB/BA8487-A

28/11/2025, 13:06 Emitir ata de julgamento de sessão · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?idSessao=2553 7/12

ADVOGADO: MAURICIO OLIVEIRA CAMPOS - OAB/BA22263-A

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da Bahia, à unanimidade, NÃO ACOLHER OS EMBARGOS DE

DECLARAÇÃO, nos termos do voto do(a) Relator(a).

PROPAGANDA PARTIDÁRIA N 0600377-98.2025.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Pedro Rogério

Castro Godinho

REQUERENTE: SOLIDARIEDADE

ADVOGADO: SANZO KACIANO BIONDI CARVALHO - OAB/BA14640-A

ADVOGADO: MAURICIO BATISTA MENEZES - OAB/BA61034-A

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da Bahia, à unanimidade, JULGAR PROCEDENTE O PEDIDO, nos

termos do voto do(a) Relator(a).

PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL N 0600188-23.2025.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Moacyr Pitta

Lima Filho

PROMOVENTE: ÓRGÃO DE DIREÇÃO ESTADUAL DO PARTIDO COMUNISTA

DO BRASIL - PC DO B

ADVOGADO: VANDILSON PEREIRA COSTA - OAB/BA13481

RESPONSÁVEL: HARLEN OLIVEIRA CUNHA

ADVOGADO: VANDILSON PEREIRA COSTA - OAB/BA13481

RESPONSÁVEL: GERALDO EUGENIO ALVES GALINDO

ADVOGADO: VANDILSON PEREIRA COSTA - OAB/BA13481

Decisão: Retirado de julgamento para incluir na sessão

presencial do dia 11/12/2025, nos termos do art. 4º, IV,

§1º, da Resolução Administrativa nº 4/2025.

RECURSO ELEITORAL N 0600288-38.2024.6.05.0056

PROCEDÊNCIA: Santo Antônio de Jesus - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Moacyr Pitta

28/11/2025, 13:06 Emitir ata de julgamento de sessão · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?idSessao=2553 8/12

Lima Filho

RECORRENTE: ELEICAO 2024 EUVALDO DE ALMEIDA ROSA PREFEITO

ADVOGADO: IGOR COUTINHO SOUZA - OAB/BA17314-A

RECORRENTE: EUVALDO DE ALMEIDA ROSA

ADVOGADO: IGOR COUTINHO SOUZA - OAB/BA17314-A

RECORRENTE: ELEICAO 2024 RITA LUCIA DE OLIVEIRA ROSA GOMES

DE MENDONCA VICE-PREFEITO

ADVOGADO: IGOR COUTINHO SOUZA - OAB/BA17314-A

RECORRENTE: RITA LUCIA DE OLIVEIRA ROSA GOMES DE MENDONCA

ADVOGADO: IGOR COUTINHO SOUZA - OAB/BA17314-A

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da Bahia, à unanimidade, NEGAR PROVIMENTO AO RECURSO, nos

termos do voto do(a) Relator(a).

RECURSO ELEITORAL N 0600629-94.2024.6.05.0143

PROCEDÊNCIA: Antônio Cardoso - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Moacyr Pitta

Lima Filho

RECORRENTE: ELEICAO 2024 GUIOMARI DOS SANTOS FIGUEIREDO

VEREADOR

ADVOGADO: MILTON DE CERQUEIRA PEDREIRA - OAB/BA9741

RECORRENTE: GUIOMARI DOS SANTOS FIGUEIREDO

ADVOGADO: MILTON DE CERQUEIRA PEDREIRA - OAB/BA9741

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da Bahia, à unanimidade, DAR PROVIMENTO PARCIAL AO

RECURSO, nos termos do voto do(a) Relator(a).

RECURSO ELEITORAL N 0600792-51.2024.6.05.0183

PROCEDÊNCIA: Teixeira de Freitas - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Moacyr Pitta

Lima Filho

RECORRENTE: ELEICAO 2024 ERLANE DOS SANTOS SILVA VEREADOR

ADVOGADO: DIENIFER SCHMIDT PEREIRA - OAB/BA51896-A

RECORRENTE: ERLANE DOS SANTOS SILVA

28/11/2025, 13:06 Emitir ata de julgamento de sessão · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?idSessao=2553 9/12

ADVOGADO: DIENIFER SCHMIDT PEREIRA - OAB/BA51896-A

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da Bahia, à unanimidade, NEGAR PROVIMENTO AO RECURSO, nos

termos do voto do(a) Relator(a).

PROPAGANDA PARTIDÁRIA N 0600379-68.2025.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Danilo Costa

Luiz

REQUERENTE: PARTIDO DEMOCRATICO TRABALHISTA

ADVOGADO: THAIS SENA GOMES LAMARCA - OAB/BA81835

ADVOGADO: VICENTE DE PAULA SANTOS CARVALHO - OAB/BA41991-A

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da Bahia, à unanimidade, JULGAR PROCEDENTE O PEDIDO, nos

termos do voto do(a) Relator(a).

RECURSO ELEITORAL N 0600692-36.2024.6.05.0203

PROCEDÊNCIA: Eunápolis - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Danilo Costa

Luiz

RECORRENTE: ELEICAO 2024 RAFAELA SILVA DE AGUIAR VEREADOR

ADVOGADO: VLAMIR MOREIRA MARQUES - OAB/BA31909

RECORRENTE: RAFAELA SILVA DE AGUIAR

ADVOGADO: VLAMIR MOREIRA MARQUES - OAB/BA31909

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da Bahia, à unanimidade, INACOLHER A PRELIMINAR e, no

mérito, NEGAR PROVIMENTO AO RECURSO, nos termos do voto

do(a) Relator(a).

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO no(a) REl N 0600729-

61.2024.6.05.0042

PROCEDÊNCIA: Itaberaba - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Danilo Costa

Luiz

28/11/2025, 13:06 Emitir ata de julgamento de sessão · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?idSessao=2553 10/12

INTERESSADO: ROBERTO CARLOS BRANDAO DE SOUZA

ADVOGADO: FRED JEAN BRANDAO DE LIMA - OAB/BA36623

INTERESSADA: CATHERINE MATA PIRES MOSCOSO

ADVOGADO: CATHERINE MATA PIRES MOSCOSO - OAB/BA80957

INTERESSADA: MARIA DA CONCEICAO SANTOS DA SILVA

ADVOGADO: FRED JEAN BRANDAO DE LIMA - OAB/BA36623

INTERESSADA: DANIELLY VITORIA OLIVEIRA E SILVA

ADVOGADO: FRED JEAN BRANDAO DE LIMA - OAB/BA36623

EMBARGANTE: VANDERLINO DE OLIVEIRA MOURA JUNIOR

ADVOGADO: CATHERINE MATA PIRES MOSCOSO - OAB/BA80957

ADVOGADO: JOAO SIMOES DE PINHO JUNIOR - OAB/BA32503

ADVOGADO: FERNANDA PINHO MARTINEZ - OAB/PR103521

ADVOGADO: SABRINA MATTA PIRES MOSCOSO - OAB/BA23310-A

ADVOGADO: JANJORIO VASCONCELOS SIMOES PINHO - OAB/BA16651

INTERESSADO: FRED JEAN BRANDAO DE LIMA

ADVOGADO: FRED JEAN BRANDAO DE LIMA - OAB/BA36623

INTERESSADO: VANDERLEY DE JESUS MANDINGA

ADVOGADO: FRED JEAN BRANDAO DE LIMA - OAB/BA36623

INTERESSADA: ELIGLECIA JESUS DA SILVA

ADVOGADO: SABRINA MATTA PIRES MOSCOSO - OAB/BA23310-A

ADVOGADO: CATHERINE MATA PIRES MOSCOSO - OAB/BA80957

INTERESSADO: IVO ALVES DE OLIVEIRA NETO

ADVOGADO: FRED JEAN BRANDAO DE LIMA - OAB/BA36623

INTERESSADO: FRANCISCO JADIEL AZEVEDO MASCARENHAS

ADVOGADO: FRED JEAN BRANDAO DE LIMA - OAB/BA36623

INTERESSADO: LEANDRO VIEIRA SANTOS

ADVOGADO: FRED JEAN BRANDAO DE LIMA - OAB/BA36623

INTERESSADO: MARIO FELICIANO DOS REIS SILVA

ADVOGADO: FRED JEAN BRANDAO DE LIMA - OAB/BA36623

INTERESSADO: ORLANDO FERNANDES CARNEIRO

INTERESSADA: ROSIMEIRE NERI

ADVOGADO: FRED JEAN BRANDAO DE LIMA - OAB/BA36623

INTERESSADO: SONEI MEDRADO DA SILVA

ADVOGADO: FRED JEAN BRANDAO DE LIMA - OAB/BA36623

28/11/2025, 13:06 Emitir ata de julgamento de sessão · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?idSessao=2553 11/12

INTERESSADO: JONIVAL NASCIMENTO OLIVEIRA

ADVOGADO: FRED JEAN BRANDAO DE LIMA - OAB/BA36623

EMBARGADO: FREDSON DE OLIVEIRA SILVA

ADVOGADO: EMANUEL FERREIRA DE ALMEIDA - OAB/BA61806

ADVOGADO: ALESON VINICIUS DE SOUZA NOGUEIRA - OAB/BA59053-

A

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da Bahia, à unanimidade, NÃO ACOLHER OS EMBARGOS DE

DECLARAÇÃO, nos termos do voto do(a) Relator(a).

Nada mais havendo, a sessão foi encerrada, da qual eu,

Marta Gavazza, Secretária Judiciária, lavrei a presente

ata, que vai assinada pelo Senhor Desembargador-

Presidente.

Salvador, 28 de novembro de 2025.

Des. ABELARDO DA MATTA

PRESIDENTE

28/11/2025, 13:06 Emitir ata de julgamento de sessão · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?idSessao=2553 12/12